
 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

 
 
 
 
 

 

oblast Rodina a mezilidské vztahy 
 
 
Dobrý den, 
znovu Vás moc prosím o konzultaci dotazu našeho kli enta: 
klientka je češka, která si zvala za manžela ameri čana, mají spolu 2 nezl. 
děti, které mají jak české tak americké ob čanství, klientka je nyní v Čr 
spole čně s d ětmi a rozhodla se že se do USA nevrátí a chce se s manželem 
rozvést. 
Ptá se jakými zákony(které zem ě) by se řídil rozvod a sv ěření d ětí do pé če? 
Moc d ěkuji za Váš čas 
Přeji p říjemný zbytek dne i následujícího týdne z Op T řebí č O. Dvo řáková 

 
 
po 11.4.2011 10:04 
 
Vážená paní Dvořáková, 
 
Rozvod Vaší klientky se bude řídit zákonem č.  97/1963 Sb., o mezinárodním právu 
soukromém a procesním v platném znění. Ten pak v ustanovení § 22 odst. 1 stanoví, že 
zrušení manželství rozvodem se řídí právním řádem státu, jehož občany jsou manželé v době 
zahájení řízení. Jsou-li manželé příslušníky různých států, řídí se zrušení manželství 
rozvodem právním řádem československým. Tedy návrh na rozvod manželství a rozhodnutí o 
něm bude probíhat podle zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád v platném znění a 
zákona č. 94/1963 Sb. , o rodině v platném znění. 
 
Majetkové poměry pak upravuje § 21 odst. 1 zákona o mezinárodním právu soukromém 
a procesním v platném znění. Tedy i zde se Vaše klientka bude domáhat svých nároků a 
nároků svých nezletilých dětí podle zákonné úpravy, provedené zákonem  č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád v platném znění a zákonem č. 94/1963 Sb. , o rodině v platném znění. 

Dále v této souvislosti pro Vaši potřebu a využití podotýkám,  že Česká republika je též 
signatářem Úmluvy o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, výkonu a spolupráci 
ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí. Úmluva se týká též práva péče 
o dítě včetně práv týkajících se péče o osobu dítěte a zejména práva na určení místa bydliště, 
jakož i osobního styku s dítětem včetně práva vzít si dítě na omezenou dobu do jiného místa, 
než je jeho obvyklé bydliště. Své dotazy může Vaše klientka  též směřovat na Úřad pro 
mezinárodněprávní ochranu dětí se sídlem v Brně, Benešova 22, pokud nedošlo ke změně 
sídla. 

Vážená paní Dvořáková, přeji příjemný den 
 
S úctou 
 



 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

 
   
 
 
 
 
 
Rozvod s cizincem  

Jsem vdaná za muže z Maroka. Máme spolu dítě, ale nežijeme ve společné domácnosti. 
Pokud by došlo k rozvodu, jaká jsou má práva případně práva mého manžela (sňatek je platný 
na obou stranách). Nebo, prosím, kde se mohu informovat? Byly mi doporučeny Ženevské 
konvence, ale požadovanou internetovou stránku jsem nenalezla (jsem internetový 
začátečník). Děkuji předem za odpověď. 

Zákon č. 97/1963 Sb. o mezinárodním právu soukromém a procesním (v platném znění) 
ve svém § 22 říká: "Zrušení manželství rozvodem se řídí právním řádem státu, jehož občany 
jsou manželé v době zahájení řízení. Jsou-li manželé příslušníky různých států, řídí se zrušení 
manželství rozvodem právním řádem České republiky." Jestliže tedy podáte návrh na rozvod 
u českého soudu, bude rozvodové řízení postupovat dle zákona o rodině a bude probíhat 
stejně jako jiné rozvodové řízení mezi českými občany. 

Česká republika je též signatářem Úmluvy o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, 
výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí. Úmluva 
se týká též práva péče o dítě včetně práv týkajících se péče o osobu dítěte a zejména práva 
na určení místa bydliště, jakož i osobního styku s dítětem včetně práva vzít si dítě 
na omezenou dobu do jiného místa, než je jeho obvyklé bydliště. Své dotazy můžete též 
směřovat na Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí se sídlem v Brně, Benešova 22. 

 

____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 6.3.2011 do částky 16/2011 Sb. a 6/2011 Sb.m.s. 
Obsah a text 97/1963 Sb. - poslední stav textu  
 
  

Vztahy mezi manžely 
 

§ 19 
 

 Způsobilost osoby uzavřít manželství, jakož i podmínky jeho platnosti se řídí právem státu, jehož je tato osoba 
příslušníkem. 
  

§ 20 
 

 Forma uzavření manželství se řídí právem místa, kde se manželství uzavírá. 
  

§ 21 
 

 (1) Osobní a majetkové vztahy manželů se řídí právem státu, jehož jsou příslušníky. Jsou-li manželé příslušníky 
různých států. řídí se vztahy právem československým. 
  
 (2) Smluvená úprava manželského majetkového práva se posuzuje podle právního řádu, který byl pro majetkové 
vztahy manželů rozhodný v době, kdy k úpravě došlo. 
  
 
 
 



 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 22 
 

 (1) Zrušení manželství rozvodem se řídí právním řádem státu, jehož občany jsou manželé v době zahájení řízení. 
Jsou-li manželé příslušníky různých států, řídí se zrušení manželství rozvodem právním řádem československým. 
  
 (2) Jestliže by bylo třeba podle odstavce 1 použít cizího právního řádu, který by zrušení manželství rozvodem 
nedovoloval anebo jen za okolností mimořádně tíživých, avšak manželé nebo alespoň jeden z nich žije v Československé 
socialistické republice delší dobu, použije se práva československého. 
  
 (3) Těchto ustanovení se použije i při prohlášení manželství za neplatné nebo při zjištění, zda tu manželství je, či 
není. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


